
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
 «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
ПРИКАЗ 

 
 
 

«11» февраля 2020 г.                                              №  244  

 

 

 

О проведении муниципального заочного конкурса  

профессионального мастерства школьных библиотекарей  

Шебекинского городского округа  

 

 

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа» на 2020 год, в рамках празднования 75-летия 

Победы в Великой Отечественной войне, в целях обобщения                                        

и распространения  опыта работы школьных библиотек п р и к а з ы в а ю:   

 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального заочного 

конкурса профессионального мастерства школьных библиотекарей 

Шебекинского городского округа (приложение № 1).  

2. Утвердить состав оргкомитета муниципального заочного конкурса 

профессионального мастерства школьных библиотекарей Шебекинского 

городского округа.   

3. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать 

участие библиотекарей в муниципальном заочном конкурсе профессионального 

мастерства школьных библиотекарей Шебекинского городского округа,                       

направить работы участников в отдел сопровождения образования                    

МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» не позднее 

18 марта 2020 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                           

на начальника отдела сопровождения образования МКУ «Управление 

образования Шебекинского городского округа» Сарайкину Е.Н. 

 

 

 

                Начальник МКУ                

   «Управление образования 

Шебекинского городского округа»                                             А.М. Сабадаш 

Соответствует оригиналу 



1 

  

Приложение № 1  

  к приказу МКУ 

 «Управление образования 

 Шебекинского городского округа» 

от «11» февраля 2020 г. № 244     

 

Положение 

о муниципальном заочном конкурсе профессионального мастерства школьных 

библиотекарей Шебекинского городского округа 

 К 75-летию Победы  

в Великой Отечественной войне  

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение определяет цели и задачи конкурса профессионального 

мастерства школьных библиотекарей Шебекинского городского округа (далее - Конкурс), 

порядок его организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей. 

Конкурс проводится отделом сопровождения образования МКУ «Управление 

образования Шебекинского городского округа».  

 

2. Цели и задачи конкурса 

Повышение уровня профессионального мастерства, реализация творческого 

потенциала библиотекарей, формирование у учащихся уважительного отношения                            

к прошлому своей Родины, чувства сопричастности к истории России, воспитание чувства 

гражданской ответственности, долга и патриотизма, поддержка приобщения к чтению, 

пропаганда чтения у детей и молодежи.  

 

3. Организационный комитет конкурса 

Для организации и проведения Конкурса создается организационный комитет, 

осуществляющий функцию жюри. 

Оргкомитет определяет организацию Конкурса, порядок его проведения и место. 

Имеет право отклонить работу участника в случае выявления заимствования.  

 

4. Участники конкурса 

Библиотекари средних общеобразовательных организаций Шебекинского городского 

округа. Библиотекари основных общеобразовательных организаций Шебекинского 

городского округа. 

 

5. Условие и порядок проведения конкурса. 

Конкурс проводится в заочной форме с 16 по 25 марта 2020 года, конкурсные 

материалы представляются не позднее 18 марта 2020 года по следующим номинациям: 

1. Разработка библиотечного мероприятия, приуроченного к 75-летию Победы          

в Великой Отечественной войне. 

2. Буктрейлеры, электронные книжные выставки, приуроченные к 75-летию Победы          

в Великой Отечественной войне. 

Для участия в Конкурсе участники представляют: 

- заявку на участие в конкурсе (приложение № 3); 

- конкурсную работу.  

 

6. Требования к оформлению материалов 

Материалы должны быть представлены в Оргкомитет Конкурса в следующем виде:  

Номинация «Разработка библиотечного мероприятия, приуроченного к 75-летию 

Победы в Великой Отечественной войне» 



2 

  

1. Методическая разработка библиотечного мероприятия должны соответствовать 

следующим требованиям: не более 12 страниц печатного текста формата А 4; кегль – 14; 

интервал – 1,5; поля: левое – 3 см., правое, верхнее, нижнее – по 2 см.; отступ – 1,25; 

2. Титульный лист должен содержать название материала (жирным шрифтом), 

номинация, Ф.И.О. автора, должность, место работы.  

Список используемой литературы обязателен. 

 

Номинация «Буктрейлеры, электронные книжные выставки, приуроченные          

к 75-летию Победы в Великой Отечественной войне» 

1. Конкурсная работа в электронном виде, записанная на компакт-диск в форме 

презентации, видеоролика (продолжительность 3-4 минуты) и т.д.  

2.  Краткая пояснительная записка в бумажном виде, в которой  должно быть 

приведено описание конкурсной работы: цели, задачи, характеристика и т.д. Объем 

пояснительной записки не должен превышать 2-х страниц печатного текста в формата А 4; 

кегль – 14; интервал – 1,5; поля: левое – 3 см., правое, верхнее, нижнее – по 2 см.; отступ – 

1,25. 

3. Титульный лист должен содержать название материала (жирным шрифтом), 

номинация, ФИО автора, должность, место работы.  

Конкурсные материалы не рецензируются и не возвращаются. 

Все работы проверяются на плагиат.  

 

7. Критерии оценки работ, представленных на конкурс 

Номинация «Разработка библиотечного мероприятия, приуроченного к 75-летию 

Победы в Великой Отечественной войне» 

-  соответствие разработанного мероприятия требованиям ФГОС ОО.  

- творческий подход при создании и оформлении материалов, использование 

оригинальных форм и элементов исполнения; 

- умение ставить цели и задачи в соответствии с возрастными и индивидуальными 

особенностями обучающихся (конкретность, четкость формулировки целей, задач); 

- расширение познавательных интересов, образовательных запросов обучающихся; 

- методический уровень (соответствие занятия дидактическим и воспитательным 

задачам, ориентированность на формирование личностных и метапредметных результатов). 

Номинация «Буктрейлеры, электронные книжные выставки, приуроченные          

к 75-летию Победы в Великой Отечественной войне» 

- возможность эффективного применения конкурсных материалов в работе школьной 

библиотеки, полнота раскрытия темы; 

- сложность, оригинальность и грамотность исполнения конкурсного материала, 

дизайнерская оригинальность исполнения конкурсного материала. 

 

8. Подведение итогов конкурса, награждение победителей 

Подведение итогов Оргкомитет проводит до 25 марта 2020  года.  

Победители и призёры Конкурса определяются среди библиотекарей средних 

общеобразовательных организаций и основных общеобразовательных организаций, 

награждаются грамотами МКУ «Управление образования Шебекинского городского 

округа». Участники конкурса получают сертификаты муниципального уровня.  

 

 



1 

  

Приложение №2  

  к приказу МКУ 

 «Управление образования 

 Шебекинского городского округа» 

от «11» февраля 2020 г. № 244     
 

 

Оргкомитет конкурса профессионального мастерства  

школьных библиотекарей Шебекинского городского округа 

 

Сарайкина Елена Николаевна,  председатель Оргкомитета, начальник отдела 

сопровождения образования МКУ «Управление 

образования Шебекинского городского округа»  

 

Сомова Вероника Викторовна, специалист отдела сопровождения образования 

МКУ «Управление образования Шебекинского 

городского округа» 

Каблучко Анна Михайловна, специалист отдела сопровождения образования 

МКУ «Управление образования Шебекинского 

городского округа» 

Роганина Наталья Анатольевна,  специалист отдела сопровождения образования 

МКУ «Управление образования Шебекинского 

городского округа» 

Блудова Галина Ивановна,  специалист отдела сопровождения образования 

МКУ «Управление образования Шебекинского 

городского округа» 

Михайлов Александр Валентинович,  заведующий Шебекинского 

межмуниципального методического центра 

Нечаева Анастасия Игоревна, методист Шебекинского межмуниципального 

методического центра 

 

 

 

 

 

 

 



1 

  

Приложение №3  

к приказу МКУ 

 «Управление образования 

 Шебекинского городского округа» 

от «11» февраля 2020 г. №244     
 

Заявка  

на участие в муниципальном заочном конкурсе профессионального мастерства  

школьных библиотекарей Шебекинского городского округа 

 

 

номинация ________________________________________. 

 

Тема работы ___________________________________________________________________ 

 

 

ФИО участника 

 

 

Должность  

 

 

Место работы  

 

 

Контактный телефон  

 

 

E-mail 

 

 

Стаж работы в данной 

должности  

 

 

 

 

 

Директор школы ___________________________________ФИО  
 

 

МП  
 

 

 

 

 


